
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

COMITATO DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 7 in data 11-03-2024

Oggetto: Regolamento di Bacino per il servizio di gestione dei rifiuti urbani - Ambito
Comuni Esa Com Spa: Approvazione.

L’anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di marzo, alle ore 09:00,
convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla convenzione istitutiva, si è
riunito il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud, in modalità
videoconferenza, ai sensi di legge per deliberare sugli argomenti iscritti all'ordine del
giorno.

Presiede il Presidente del Consiglio di Bacino, Avv Attilio Gastaldello, ai sensi
dell’art. 14 c. 4 lettera b) della Convenzione istitutiva

Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Gianni Biasi con funzioni di segretario
verbalizzante.

Sono presenti i Sigg.ri:

Gastaldello Attilio Presidente
Lorenzetti Graziano Componente
Vincenzi Corrado Componente
Greghi Renato Componente
Mirandola Luigi Componente
Occhiali Enrico Componente

Il Direttore Il Presidente

F.to Dott. Gianni Biasi F.to Avv. Attilio Gastaldello



Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

OGGETTO: Regolamento di Bacino per il servizio di gestione dei rifiuti urbani –
Ambito Comuni ESA-com Spa: Approvazione.

IL COMITATO DI BACINO

Premesso che:

- La Regione Veneto ha attuato la delega contenuta nell’art. 2, comma 186-bis
della legge 23/12/1999, n. 191 (in tema di individuazione dell’Ente preposto
all’esercizio delle funzioni di governo del servizio pubblico di gestione dei
rifiuti urbani) con la legge regionale n. 52 del 31/12/2012 recante “Nuove
disposizioni per l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani”;

- Appartengono al Bacino Verona Sud i seguenti Comuni: Albaredo d’Adige,
Angiari, Arcole, Belfiore, Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S.Anna, Bovolone,
Casaleone, Castagnaro, Cerea, Cologna Veneta, Concamarise, Erbè, Gazzo
Veronese, Isola della Scala, Isola Rizza, Legnago, Minerbe, Nogara,
Nogarole Rocca, Oppeano, Palù, Ronco all’Adige, Roverchiara, Salizzole,
San Giovanni Lupatoto, San Pietro di Morubio, Sanguinetto, Sorgà, Terrazzo,
Trevenzuolo, Vigasio, Villa Bartolomea, Zevio e l’Unione dei Comuni Adige
Guà, composta dai Comuni di Pressana, Roveredo di Guà, Veronella e
Zimella;

- Il Consiglio di Bacino Verona Sud si configura come Ente Territorialmente
Competente, in conformità alla definizione contenuta nel nuovo metodo
tariffario, ai sensi della quale Ente Territorialmente competente è “l’Ente di
governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la
Regione o la Provincia Autonoma o altri enti competenti secondo la normativa
vigente” (Art. 1, MTR allegato alla delibera 443/2019/r/rif del 31/10/2019);

Richiamate:
- La deliberazione dell’Autorità 31/10/2019, 444/201//R/RIF recante
“Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani
e assimilati (TITR);

- La deliberazione dell’Autorità 18/01/2022, 15/2022/R/RIF, recante
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”

Richiamato il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152. C.d. testo Unico Ambientale,
modificato con il Decreto Legislativo 3 settembre 2020,n 116 “Attuazione della
direttiva 8UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e
attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE
sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”, in particolare l’art. 178 “La gestione dei
rifiuti è effettuata conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di
sostenibilità, di proporzionalità, di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i



Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo
dei beni da cui originano i rifiuti (nel rispetto del principio di concorrenza) nonché
del principio di chi inquina paga. A tale fine la gestione è effettuata secondo
criteri di efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed
economica, nonché del rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e
di accesso alle informazioni ambientali”;

Richiamato l’art. 1 bis dell’art. 3 Bis del D.L 138/2011 secondo cui ai Consigli di
Bacino spettano “Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di
rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di
scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per
quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo”;

Richiamata altresì la DGR Veneto n. 988 del 09/08/2022 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti nel quale,
per quanto qui rileva, al Cap. 3 “Normativa di piano”, art. 24, comma 4 è riportato
che: “4. Tra le competenze dei Consigli di Bacino, a specificazione di quanto già
previsto dall’art. 3, comma 6, L.R. 52/2012, si evidenziano le seguenti attività:

 approvazione del regolamento di gestione rifiuti urbani unico per il bacino di
competenza;

 […]

Considerato che:

- La gestione dei rifiuti urbani, nel territorio del Bacino Verona Sud appare
frammentata tra i seguenti gestori: Bovolone Attiva, Esacom Spa e Sive Srl,
oltre a Comune di Arcole che opera in regime di appalto ed il Comune di
Castagnaro, che a partire dal 2024 avrà il servizio gestito da Esacom Spa;

- il Gestore Esa Com Spa ha organizzato il servizio RSU nei territori dei
Comuni Soci, avviando un percorso di omogeneizzazione per l’intero ambito,
composto dai seguenti Comuni: Angiari, Belfiore, Bevilacqua, Casaleone,
Castagnaro, Concamarise, Erbè, Gazzo Veronese, Isola della Scala, Isola
Rizza, Nogara, Nogarole Rocca, Oppeano, Palù, Ronco all’Adige,
Roverchiara, Salizzole, San Giovanni Lupatoto, San Pietro di Morubio, Sorgà,
Terrazzo, Trevenzuolo, Vigasio e Zevio ed applicando in 21 dei 24 Comuni
serviti anche la TARI-Puntuale omogenea;

- con deliberazione n. 8 del 27/04/2023 L’Assemblea di Bacino ha approvato il
nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione
dei rifiuti urbani dei Comuni di Esacom Spa;

- ai sensi dell’art. 7, comma 3 della legge 3/2000 il Consiglio di Bacino è
competente ad adottare un regolamento tipo avente ad oggetto la disciplina
della gestione dei rifiuti urbani;

- che il regolamento per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dell’Ambito
Comuni Esa Com Spa, di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, si
compone di 52 articoli; dell’allegato “A” “Rifiuti urbani di provenienza non



Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

domestica”, dell’allegato “B” “Disciplina per l’effettuazione de servizi di
raccolta di rifiuti abbandonati”; dell’allegato “C” “Regolamento per l’Attività di
vigilanza sul conferimento dei rifiuti e procedura per la nomina degli Ispettori
Ambientali”

Evidenziato che il regolamento di cui trattasi stabilisce le regole di
organizzazione ed espletamento del servizio pubblico di gestione dei rifiuti
urbani nelle varie fasi del conferimento, raccolta, raccolta differenziata,
spazzamento, trasporto, recupero e smaltimento, ed è redatto in
ottemperanza all’art. 189 comma 2 , del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.
152 ed all’art. 24 c. 4 della “Normativa di Piano” di cui alla DGRV n. 988 del
9 agosto 2022 Allegato “A” “Aggiornamento del Piano regionale di gestione
dei rifiuti urbani e speciali”

Ritenuto di adottare un Regolamento di Bacino per la gestione dei rifiuti
urbani secondo il principio generale della “regolazione e l’organizzazione
unitaria del Servizio sull’intero bacino territoriale ottimale” al momento limitato
ai Comuni che appartengono all’ambito omogeneo del gestore ESA-Com.

Verificato che, tra i Comuni rientranti nella compagine sociale di Esa Com
Spa è stata sottoscritta apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267, per il regolamento di attuazione del controllo analogo
sulla società,

Vista la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Verona Sud;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o
diminuzione di entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi e palesi

IL COMITATO DI BACINO

DELIBERA

1) Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2) Di proporre all’Assemblea di adottare, ai sensi e per gli effetti della L.R
52/2012 e della DGRV 988/2022, il “Regolamento di Bacino per il servizio
di gestione dei rifiuti urbani” allegato sub 1), previa approvazione del
regolamento da parte del Comitato per il controllo analogo sulla società
ESA Com Spa;



Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

3) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000

Bovolone, 11 marzo 2024

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
F.to Dott. Gianni Biasi F.to Avv. Attilio Gastaldello



Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051- Bovolone Vr
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone Vr

Oggetto: Regolamento di Bacino per il servizio di gestione dei rifiuti urbani - Ambito
Comuni Esa Com Spa: Approvazione.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si
esprime PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 11/03/2024 Il Direttore
F.to Dott. Gianni Biasi

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, il
sottoscritto funzionario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267, ne accerta la non rilevanza contabile

Data: 11/03/2024 Il Funzionario
F.to Rag. Marta Chiaramonte


